This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4440

HC

rganix Unique Paper Code : 12311602

enge Name of the Paper : History of Modern Europe II

(c. 1780-1939)

Name of the Course : BA (H) History CBCS

9-30 Semester

THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE OWNER.

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Students must attempt four questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

400

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखए I ada oft baristas stainead apolisa avaid well.
- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है । 2.
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए। P.T.O.

10

0

E١

be

æ

यू

D

0

a

इ

3

1

1. To what extent did the various economic and developments in nineteenth century Britain impact up parliamentary system and political parties?

19वीं शताब्दी के ब्रिटेन में आर्थिक और सामाजिक घटनाक्रम है। प्रणाली और राजनैतिक दलों को किस सीमा तक प्रभावित किया

2. Discuss the various strands of Utopian socialist though what extent did Marx differ from them?

काल्पनिक (यूटोपियाई) समाजवाद की मुख्य धाराओं की विवेचना की मार्क्स के विचार उनसे कितने भिन्न थे ?

3. The period from 1905 to 1917 marked a series of sether to the Tsarist regime. To what extent did this influence course of events leading up to the October Revolution

1905 से 1917 की कालावधि में ज़ार की शासन व्यवस्था को एक के एक कई समस्याओं का सामना करना पड़ा । इससे अक्टूबर क्रांति की ले जाने वाला घटनाक्रम कितना प्रभावित हुआ ?

4. How have various theorists explained the phenomenon imperialism?

विभिन्न सिद्धांतविदों ने साम्राज्यवाद की अवधारणा की किस प्रकार व्याह

OR /या

and

act upo

किया

ough

bao

po you agree with the assessment that the division of European powers into two hostile blocs was a major factor behind the great war of 1914?

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 1914 के महायुद्ध का एक मुख्य कारक गूरोपीय शक्तियों का दो परस्पर विरोधी गुटों में बंट जाना था?

Discuss the key features of the fascist state in Italy or Germany, with special reference to their social, economic and political measures.

इटली अथवा जर्मनी के फासीवादी राज्य के विशिष्ट लक्षणों की सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक नीतियों के विशेष सन्दर्भ में विवेचना कीजिये। FOR TO PART TO

Discuss the key art movements of the nineteenth century. To what extent was it a response to the changing economic, political and social milieu of the age?

19वीं शताब्दी के प्रमुख कला आंदोलनों की विवेचना कीजिये। ये आंदोलन कहाँ तक उस समय के बदलते आर्थिक, सामाजिक और राजनैतिक पूरिवेश के प्रति प्रतिक्रिया थे ?

19 ShoW Lacook wit 10 neigh (1) The twentieth century in Europe witnessed major shifts in the realm of culture, media and art. Discuss.

बीसवीं शताब्दी का यूरोप संस्कृति, मीडिया और कला के क्षेत्र वर्षा है वर्षा है का साक्षी रहा। विवेचना कीजिये।

8. Write short notes on **any two** of the following: वर्ण र्

ne o

nest

ratio

tru

- (a) Chartist Movement in Britain ब्रिटेन में चार्टिस्ट आंदोलन
- (b) German Social Democracy जर्मन समाजवादी जनतंत्र
- (c) Emancipation of Serfs in Russia रूस में कृषिदासों की मुक्ति
- (d) League of Nations राष्ट्र संघ
- (e) The Great Depression
- (f) Origins of the Second World War द्वितीय विश्व युद्ध की उत्पत्ति